224

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ 15.401.381/0001-98

CONSELHO DELIBERATIVO

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS

DO CONSELHO DELIBERATIVO
ATA DA 105ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 08 (oito) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 11:00 horas, conforme

prévia convocação, reuniram-se extraordinariamente, de forma virtual, os membros do

Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São

Paulo SP-PREVCOM, para deliberar sobre a adesão do Município de Porto Ferreira –SP

ao plano de benefícios multipatrocinado PREVCOM MULTI, tema único da pauta.

Participaram os conselheiros Marina Brito Battilani, César Silva, Demetrius Queiroz do

Rego Barros, Jean Pierre Geremias de Jesus Neto, José Francisco Dutra da Silva e

Mauro Ricardo Machado Costa. Pela Diretoria Executiva, Carlos Henrique Flory, Diretor-

Presidente, Karina Damião Hirano, Diretora Administrativa, e Francislene Nascimento,

Diretora de Investimentos. O Diretor-Presidente, Sr. Carlos Henrique Flory, comunicou

que seguindo a recomendação da Nota Técnica nº 01/2021 da ATRICON – Associação

dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil, assim como do Guia da Previdência

Complementar para Entes Federativos disponibilizado pelo Ministério da Previdência

Social, o Município de Porto Ferreira – SP realizou processo seletivo junto às Entidades

Fechadas de Previdência Complementar – EFPC interessadas em administrar o plano

complementar de benefícios previdenciários para seus servidores. Após o cumprimento

de todas as fases previstas no Edital de Chamamento Público nº 003/2023, em

07.08.2023 os representantes do Município responsáveis pela condução do processo

comunicaram a homologação do processo de seleção que consagrou a Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM como vencedora

do certame, única Entidade classificada à terceira e última fase do processo de seleção

pública. Em 08.08.2023 a Diretoria Executiva encaminhou ao conhecimento do Conselho

Deliberativo: a manifestação favorável à proposta de adesão do Município de Porto

Ferreira – SP ao plano de benefícios multipatrocinado PREVCOM MULTI, datada de

07.08.2023; a minuta padrão de convênio de adesão ao plano; o Regulamento do plano

PREVCOM MULTI; a Nota Técnica Atuarial do Plano; o Edital de Chamamento Público

003/2023; e o Termo de Homologação e Encerramento do Chamamento Público

225

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

CNPJ 15.401.381/0001-98

CONSELHO DELIBERATIVO

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS

DO CONSELHO DELIBERATIVO
ATA DA 105ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

003/2023. Nesse sentido, com base no artigo 23, XXII da Resolução do Conselho

Deliberativo nº 01/2012, o Conselho Deliberativo, por unanimidade, autoriza a adesão do

Município de Porto Ferreira –SP, ao plano de benefícios multipatrocinado PREVCOM

MULTI. Em atenção à Resolução CNPC nº 40, de 30 de março de 2021, à Resolução

Previc nº 9, de 30 de março de 2022, e à Instrução Previc nº 45, de 13 de julho de 2022,

o Convênio de Adesão deverá ser submetido à análise da Superintendência Nacional de

Previdência Complementar – PREVIC, juntamente com os demais documentos exigidos

à operação. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, e eu, Cesar

Gnoatto, secretário, lavrei e subscrevo a presente ata que depois de lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros titulares presentes.

Marina Brito Battilani
Presidente

César Silva
Conselheiro

Demetrius Queiroz do Rego Barros
Conselheiro

Jean Pierre Geremias de Jesus Neto
Conselheiro

José Francisco Dutra da Silva
Conselheiro

Mauro Ricardo Machado Costa
Conselheiro

Cesar Gnoatto
Secretário

		2023-08-08T13:54:31-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_30b2fb9f-cb9b-4868-a571-4ebac0970d42: DocuSign Envelope ID: 14421054-3C1F-42D0-AA99-9960C936E98C
	EnvelopeID_c997a545-71e4-433b-b444-ef29e87e716e: DocuSign Envelope ID: 14421054-3C1F-42D0-AA99-9960C936E98C